
Cерийный номер сертификата:
00FDE2BED471900ACEF846461A01C82169
Владелец: Павлова Татьяна Владимировна
Дата подписания: 11.03.2024 11:19
Срок действия: с 16.11.2023 по 08.02.2025

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

ев

Российская Федерация

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
11.03.2024№188

с. Мошенское

Об утверждении Положения о проведении XII районного 
конкурса чтецов «Стань музыкою, слово!», 

посвященного Году семьи

В целях развития литературного и художественного вкуса, поддержки 
художественного творчества чтецов, коллективов и авторов исполнителей, 
выявления творческого потенциала среди населения различных возрастов, 
обучения выразительному чтению, актерскому мастерству, сохранения и раз-
вития чтецкого искусства, Администрация Мошенского муниципального 
округа Новгородской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о проведении XII районного кон-
курса чтецов «Стань музыкою, слово!», посвященного Году семьи.

2. Утвердить прилагаемый состав организационного комитета и жюри 
XII районного конкурса чтецов «Стань музыкою, слово!», посвященного Го-
ду семьи.

3. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник 
Мошенского муниципального округа».

Глава муниципального округа                             Т.В. Павлова



2

Утверждено
постановлением Администрации

Мошенского муниципального
округа Новгородской области

от 11.03.2024 № 188

Положение
о проведении XII районного конкурса чтецов

«Стань музыкою, слово!», посвященного Году семьи

1.Организаторы конкурса
Комитет образования и культуры Администрации Мошенского муни-

ципального округа Новгородской области;
муниципальное бюджетное учреждение культуры «Межпоселенческий 

культурно - досуговый центр» Мошенского муниципального округа Новго-
родской области.

2. Общие положения
2.1. XII районный конкурс чтецов «Стань музыкою, слово!» (далее - 

Конкурс) посвящен Году семьи.
2.2. Конкурс проводится с целью повышения духовной культуры, со-

хранения семейных ценностей, а также речевого развития и формирования 
интереса к художественному слову.

3.Цели и задачи конкурса
3.1. Укрепление семейных ценностей;
3.2. Расширение читательского кругозора, привлечение внимания к ли-

тературному наследию отечественных классиков и современной литературы;
3.3. Развитие литературного и художественного вкуса;
3.4. Поддержка художественного творчества чтецов, коллективов и ав-

торов - исполнителей;
3.5. Выявление творческого потенциала среди населения различных 

возрастов;
3.6. Обучение выразительному чтению, актерскому мастерству.
4. Участники конкурса
4.1. К участию в конкурсе приглашаются чтецы, коллективы и авторы 

независимо от ведомственной принадлежности.
4.2. Возрастные категории:
Дошкольники: 7-9 лет; 10-12 лет; 13-15 лет; 16-25 лет; 26 лет и старше;
смешанные категории.
5. Условия, порядок и сроки проведения
5.1. Дата проведения: 24 марта 2024 года. 
Место проведения: киноконцертный центр «Уверь», с. Мошенское, 
ул. Советская, д.11, начало в 11.00. 
5.2 Конкурсант готовит к прочтению стихотворение или отрывок из 

прозы строго по теме конкурса «Союз сердец – моя семья», а также стихи и 



3

прозу собственного сочинения.
5.3. Учреждение может представлять не более 1 участника (группы) на 

конкурс от каждой возрастной категории.
5.4. Допускается музыкальное сопровождение выступления участников.
5.5. Номинации конкурса:
одиночные выступления (не более 5 минут);
литературно-музыкальная композиция (не более 12 минут).
5.6. Для участия в конкурсе в срок до 21 марта 2024 года в организаци-

онный комитет, расположенный по адресу: с. Мошенское, ул.Советская, д.11, 
направляется заявка (приложение №1), заявка может быть направлена по 
электронной почте: moshenskoe1581@yandex.ru.

6.Критерии оценки и требования к выступлению:
умение донести смысл до слушателей, эмоциональные оценки исполня-

емого произведения;
культура речи, дикция, сценическая свобода;
соответствие исполняемого материала возрасту исполнителя;
целостность композиции;
оригинальность постановки.
7.  Оценка выступлений членами жюри
7.1. Выступления оцениваются по следующим критериям (Приложение 2):
техника речи;
знание текста;
грамотность речи;
исполнительское мастерство;
сообразность речи и пластики.
7.2. Оцениваются участники по 5 – бальной системе. 
7.3.В случае, если максимальное количество баллов набрали более 3-х 

участников, членами жюри проводится дополнительное голосование.
7.4. В случае спорной ситуации решение принимается председателем 

жюри.
8. Подведение итогов конкурса
8.1. Все участники конкурса награждаются дипломами за участие.
8.2. Победители конкурса в каждой возрастной категории и номинации     

награждаются дипломами I, II, III степени и памятными подарками.
8.3 Решения жюри окончательные и пересмотру не подлежат.
9.Финансовые условия
9.1. Расходы по организации и проведению конкурса несет муници-

пальное
бюджетное учреждение культуры «Межпоселенческий культурно-

досуговый центр» Мошенского муниципального округа Новгородской обла-
сти.

9.2. Командировочные расходы за счет средств направляющей стороны.
10. Контактная информация:
киноконцертный центр «Уверь», телефон: 61-459; 



4

Иванова Наталья Михайловна, директор муниципального бюджетного 
учреждения культуры «Межпоселенческий культурно-досуговый центр» 
Мошенского муниципального округа Новгородской области, телефон: 8-951 - 
726-15-66;

Козлова Вера Владимировна, режиссер киноконцертного центра 
«Уверь», телефон: 8-951-721-36-89.     

_________________________________



5

       Приложение №1
к Положению о проведении 
   XII районного конкурса

    чтецов «Стань музыкою, слово!», 
  посвященного Году семьи 

Анкета - заявка
участника XII районного конкурса

чтецов «Стань музыкою, слово!», посвященного Году семьи

Название коллектива, фамилия, имя, отчество участника (полностью)
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
Ф.И.О. руководителя(полностью), контактный телефон 
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
Наименование учреждения___________________________________________
Возраст участника (полных лет) __________
Номинация и возрастная категория
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
Количество человек (литературно-музыкальная композиция) 
__________________________________________________________________
Исполняемый репертуар (название, автор, продолжительность выступления) 
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

Подпись руководителя направляющей стороны   ________________________

«__» __________2024 г.



6

Приложение №2
к Положению о проведении

XII районного конкурса
чтецов «Стань музыкою, слово!»,

посвященного Году семьи

Критерии оценки

Оценка выступлений участников Конкурса проводится согласно сле-
дующим критериям:
№ Наименование

критерия
Описание критерия Баллы

1 Техника речи четкость дикции, свобода и сила голоса,
верное распределение дыхания

0-5

2 Знание текста уверенное знание текста наизусть.
Правильная расстановка логических 
ударений, пауз

0-5

3 Грамотность речи соответствие речи правилам орфоэпии 
(за исключением случаев, когда речевые
ошибки являются особенностью речи 
героя произведения)

0-5

4 Исполнительское
мастерство

Создание целостного художественного 
образа.
Чтец исполняет произведение так, что 
его смысл понятен слушающему.
Чтец эмоционально вовлекает слушате-
ля (заставляет сопереживать, смеяться и 
т.д.)

0-5

5 Сообразность речи и 
пластики

Тело чтеца свободно, его жесты сооб-
разны речи

0-5



7

Утвержден
постановлением Администрации

Мошенского муниципального округа 
Новгородской области  

от 11.03.2024 № 188

Состав 
организационного комитета и жюри XII районного конкурса чтецов 

«Стань музыкою, слово!», посвященного Году семьи

Чистякова Л.А. - заместитель председатель комитета образования и 
культуры Администрации Мошенского муниципально-
го округа Новгородской области, председатель органи-
зационного комитета и жюри

Члены организационного комитета и жюри:
Герасимова Н.Н.   - библиотекарь центральной районной библиотеки му-

ниципального бюджетного учреждения культуры 
«Межпоселенческая библиотека» Мошенского муни-
ципального округа Новгородской области (по согласо-
ванию)

Иванова Н.М.  - директор муниципального бюджетного учреждения 
культуры «Межпоселенческий культурно - досуговый  
центр» Мошенского муниципального округа Новго-
родской области (по согласованию)

Иванова О.А.  - библиотекарь детской библиотеки муниципального 
бюджетного учреждения культуры «Межпоселенче-
ская библиотека» Мошенского муниципального округа 
Новгородской области (по согласованию)

Некрасова И.А. - заведующий отделом по молодёжной политике и орга-
низационным вопросам Администрации Мошенского 
муниципального округа Новгородской области

_________________________________________________

       


